
Segunda, 10 de Fevereiro de 2025 | VOL: 6 | Nº 1103 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ................................................................... 2
DESPACHO DE REVOGAÇÃO .......................................................................................................... 2

AVISO DE REVOGAÇÃO ................................................................................................................... 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................... 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................... 2

PORTARIA .......................................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº. 087/2025 08 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................. 2
PORTARIA Nº. 146 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. ............................................................................ 3

AVISO DE EXONERAÇÃO ................................................................................................................. 3
PORTARIA Nº. 163 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. ............................................................................ 3
PORTARIA Nº. 164/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................... 4
PORTARIA Nº. 165/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................... 4

PORTARIA .......................................................................................................................................... 4
PORTARIA Nº. 166/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................... 4
PORTARIA Nº. 167/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................... 4
PORTARIA Nº. 168 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. ............................................................................ 5

Página 1/6



Segunda, 10 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1103
ISSN 2764-1678 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO   O pregoeiro no uso de suas atribuições legais torna público que a licitação na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 001/2025. Com objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para

fornecimento de medicamentos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, publicado no Diário Oficial do Município do

dia 22 de janeiro de 2025, foi ANULADO, por recomendação da Controladoria Geral do Município de Davinópolis. 

Davinópolis-MA, 10 de fevereiro de 2025.     Onyklley Fatiano Domingos Soares Pregoeiro Municipal  

Publicado por: Onyklley Fatiano Domingos Soares

Diretor do Setor de Compras e Licitações

Código identificador: 4czpa4uf05j20250210140222

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO   Extrato de Termo de Contrato de n.º 001A2025/2025, Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS e a empresa VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, Espécie: Termo de Contrato: Objeto: Contratação de

empresa especializada para execução de serviços de reforma predial nos logradouros públicos do município de Davinópolis-

MA, (UBS SANTA LUCIA), em conformidade com o pregão eletrônico de nº 007/2024. Prazo para execução: 90 (noventa)

dias. Data da Assinatura: 16 de janeiro de 2025. Valor R$ 258.844,09 (duzentos e cinqüenta e oito mil, oitocentos e quarenta e

quatro reais e nove centavos). Do Pagamento: Será realizado até o 5º (quinto) dia útil do mês subseqüente, mediante

apresentação das notas fiscais, medicações atestando o recebimento dos serviços, e certidões fiscais a fim de que seja efetuado

o pagamento. Dotação Orçamentária: 02. Poder Executivo, 21. Fundo Municipal de Saúde, 10.301.2003.1035.0000. Reforma e

Ampliação de Unidades de Saúde, 4.4.90.51.00. Obras e Instalações. Base Legal: Lei 14.133/2021. JOSE GONÇALVES

LIMA Prefeito Municipal.  

Publicado por: Onyklley Fatiano Domingos Soares

Diretor do Setor de Compras e Licitações

Código identificador: $2FCf7l6rh.w

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO   Extrato de Termo de Contrato de n.º 002A2025/2025, Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS e a empresa VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, Espécie: Termo de Contrato: Objeto: Contratação de

empresa especializada para execução de serviços de reforma predial nos logradouros públicos do município de Davinópolis-

MA, (CENTRO INTEGRADO DE DAVINÓPOLIS — CIED), em conformidade com o pregão eletrônico de nº 007/2024.

Prazo para execução: 90 (noventa) dias. Data da Assinatura: 21 de janeiro de 2025. Valor R$ 312.133,12 (Trezentos e doze

mil, cento e trinta e três reais e doze centavos). Do Pagamento: Será realizado até o 5º (quinto) dia útil do mês subseqüente,

mediante apresentação das notas fiscais, medicações atestando o recebimento dos serviços, e certidões fiscais a fim de que seja

efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02. Poder Executivo, 14. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

Básica - Fundeb, 12.361.2002.1003.0000. Reforma e Ampliação de Unidades Escolares, 4.4.90.51.00. Obras e Instalações.

Base Legal: Lei 14.133/2021.     JOSE GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal.  

Publicado por: Onyklley Fatiano Domingos Soares

Diretor do Setor de Compras e Licitações

Código identificador: $GvtUHhfvl5a

Página 2/6



Segunda, 10 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1103
ISSN 2764-1678 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 087/2025 08 DE JANEIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 087/2025   08 DE JANEIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO   DO DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

TRÂNSITO E TRANSPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS   O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado

do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, 

RESOLVE:   Art. 1º   Nomear DAVI FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR   para o cargo de   DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

TRÂNSITO E TRANSPORTE.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao oitavo dia do mês de

janeiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal  

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: psnejocofxl20250210200204

PORTARIA Nº. 146 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 146 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE DA CESSÃO DE SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ

GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   Considerando o Ofício

nº 5.2025 GAB-PC do Ministério Público do Trabalho, em que solicita a prorrogação da cessão de servidora pública

municipal, anteriormente regida pela Portaria nº 138/2024, com ônus de ressarcimento da remuneração ao ente municipal; 

Considerando a previsão legal do art. 90-A do Estatuto do Servidor Davinópolis (Lei Municipal nº 028/2002) acerca da cessão

de servidor para outro órgão ou entidade dos Poderes da União;   Considerando a ausência de ônus financeiro ou prejuízo para

o serviço público do município de Davinópolis e objetivando a cooperação entre cedente e cessionário;   RESOLVE:   Art. 1º -

Ceder a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DIAS, auxiliar administrativo, matrícula funcional nº 1290-1, lotada na

Escola Municipal José Silva, vinculada a Secretaria Municipal de Educação, para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO

TRABALHO – Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região. §1º A cessão que trata o caput será com ônus de

ressarcimento da remuneração da servidora ao órgão de origem. §2º O comprovante de ressarcimento do município deve ser

encaminhado ao Departamento de Recursos Humanos mensalmente, no prazo de 10 (dez) dias. §3º O atraso injustificado do

ressarcimento implicará na revogação da portaria de cessão da servidora.   Art.2° - A cessão que trata o artigo 1º terá prazo de

6 (seis) meses, possuindo vigência até 06/07/2025. Parágrafo único. Eventual prorrogação da presente cessão deverá ser

requerida no prazo de 30 (trinta) dias antes do término da vigência. Art. 3º - Encerrada a vigência da cessão, sem pedido de

prorrogação, a servidora deverá se apresentar na Secretaria Municipal de Educação de Davinópolis e retornar ao exercício do

cargo, no prazo de 7 (sete) dias, sob pena de incorrer em abandono de cargo. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal  

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: jmtvw5ogyrg20250210200256

AVISO DE EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº. 163 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 163 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICIPIO.   O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado

Página 3/6



Segunda, 10 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1103
ISSN 2764-1678 

do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI, da Lei Orgânica. 

RESOLVE:   Art. 1º Exonerar VANDA LÚCIA VENÂNCIO do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICIPIO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao décimo dia do mês

de fevereiro de 2025.         JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal  

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: ccjanedhbbg20250210200243

PORTARIA Nº. 164/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 164/2025     10 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO   CONTROLADOR

GERAL DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.     O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do

Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, 

RESOLVE:   Art. 1º   Exonerar, CARLOS ALEXANDRE MILHOMEM RIBEIRO do cargo de CONTROLADOR GERAL

DO MUNICIPIO.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao décimo dia do mês de fevereiro

de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal  

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: g4kx4ar1ke20250210200204

PORTARIA Nº. 165/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 165/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO   PROCURADOR

GERAL DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.     O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS,

Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei

Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Exonerar LUIZ NILDO ALENCAR DE LIMA do cargo de PROCURADOR GERAL DO

MUNICIPIO.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao décimo dia do mês de fevereiro

de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal  

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: yy6vdejl8po20250210200212

PORTARIA

PORTARIA Nº. 166/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 166/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO   PROCURADOR

GERAL DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.     O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do

Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, 

RESOLVE:   Art. 1º   Nomear CARLOS ALEXANDRE MILHOMEM RIBEIRO, para o cargo de PROCURADOR GERAL

DO MUNICIPIO.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao décimo dia do mês de fevereiro

de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal  

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: b4o0ypbkvwt20250210200214

Página 4/6



Segunda, 10 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1103
ISSN 2764-1678 

PORTARIA Nº. 167/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 167/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO    DO   SECRETARIO DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.     O PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso da atribuição que lhe confere o

art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:   Art. 1º Nomear LUIZ NILDO ALENCAR DE LIMA, ao cargo de

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado

do Maranhão, ao décimo dia do mês de fevereiro de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal  

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: vczrahppjt20250210200216

PORTARIA Nº. 168 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 168 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CONTROLADORA

GERAL DESTE MUNICIPIO.   O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ

GONÇALVES LIMA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI, da Lei Orgânica.   RESOLVE:   Art. 1º 

Nomear   VANDA LÚCIA VENÂNCIO ao cargo de CONTROLADORA GERAL DESTE MUNICIPIO. Art. 2º. Esta portaria

entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do

Maranhão, ao décimo dia do mês de fevereiro de 2025.         JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal  

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: k07lmtdabai20250210200208

Página 5/6



Segunda, 10 de Fevereiro de 2025 VOL: 6 | Nº 1103
ISSN 2764-1678 

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

José Gonçalves Lima
Prefeito Municipal

Vanda Lúcia Venâncio
Secretária Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
	DESPACHO DE REVOGAÇÃO
	AVISO DE REVOGAÇÃO

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 087/2025 08 DE JANEIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 146 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

	AVISO DE EXONERAÇÃO
	PORTARIA Nº. 163 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 164/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 165/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 166/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 167/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 168 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.



		2025-02-11T00:09:02+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1




